Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Vliv přítomnosti českého pečovatele v domácí péči
na psychosociální stav rodinných příslušníků
v Rakousku**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Studijní program:

**SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE**

**Autor:** Šárka Petráková

**Vedoucí práce:** PhDr. Jaroslav Hála

České Budějovice 2020

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Vliv přítomnosti českého pečovatele v domácí péči na psychosociální stav rodinných příslušníků v Rakousku jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

1. 6. 2020

(jméno a příjmení)

## **Poděkování**

Děkuji tímto PhDr. Jaroslavu Hálovi za jeho okamžité a podnětné připomínky, které mi byly nápomocny při zpracování této bakalářské práce. Děkuji rovněž svému muži za projevenou obětavost a podporu.

# **Vliv přítomnosti českého pečovatele v domácí péči na psychosociální stav rodinných příslušníků v Rakousku**

## **Abstrakt**

Práce se zabývá fenoménem 24 - hodinové domácí péče o nesoběstačné seniory v Rakousku. Konkrétně zkoumá dopady přítomnosti zahraničního pečovatele v domácnostech seniorů na rodinné příslušníky, seniory samotné a pojmenovává aktuální problémy této specifické služby. V teoretické části představuji aktuální možnosti péče o seniory a zajištění důstojného života v pokročilém věku. Předkládám historický vývoj v oblasti angažování zahraničních pracovníků. V kapitole věnované migraci prezentuji základní definice pojmu migrant, pendler, pracovní mobilita, rozebírám příčiny a důsledky migrace v sektoru pečovatelských služeb. Značný prostor teoretické části připadá na rozbor právně-sociálního ukotvení 24 - hodinové domácí péče zahraničních pečovatelek v Rakousku. Pro tvorbu teoretického základu práce jsem použila nejen dostupnou česky, ale především německy psanou vědeckou literaturu, odborné články, ale také oficiální dokumenty rakouské vlády. V praktické části jsem realizovala výzkumné šetření, a to terénní sběr dat formou strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, který poskytl výchozí materiál pro praktickou část. Tento výzkum probíhal v Dolním Rakousku, regionu Waldviertel. Po zevrubné analýze datových výstupů a po komparaci s tezemi odborné literatury bylo možné stanovit závěr k zhodnocení prožívání přítomnosti českého pečovatele v rakouských rodinách a pojmenování aktuálních problémů této specifické služby. Získané výsledky by mohly v praxi posloužit jako podklad při rozhodování, ať už ze strany objednavatelů péče, či pro pečovatelky, které výkon své profese v Rakousku teprve zvažují.

## **Klíčová slova:**

pracovní mobilita; 24 - hodinová péče; migrace; pendler; pečovatel; domácí péče

# **The influence of a Czech home nurse in home care in Austria on the psychosocial condition of family members**

## **Abstract**

The bachelor thesis deals with the phenomenon of a 24 - hour home care for dependent seniors in Austria. It examines the effects of the presence of a foreign caregiver in the households of seniors on his family members, the seniors themselves and names the current problems of this specific service. The theoretical part of the thesis presents the current possibilities of senior care and providing life in dignity in old age. It is presenting the historical development in the field of engagement of foreign workers. The basic definitions of the terms migrant, commuter and job mobility are dealt with in the chapter devoted to migration.

The author discusses the causes and consequences of migration in the care sector. A considerable space of the theoretical part is devoted to the analysis of specific social-legislative framework of 24 - hour home care of foreign caregivers in Austria. To build the theoretical basis of the work, not only Czech available titles, but especially German written scientific literature and professional articles and official documents of the Austrian government has been used as well. The practical part is based on a research survey, specifically a collection of field data in the form of a structured interview with open questions, which provided the essential data. This research took place in the province of Lower Austria, the region called Waldviertel. After a thorough analysis of data outputs and a comparison with the theses in the literature, it was possible to draw a conclusion to evaluate the experience of the presence of a Czech caregiver in Austrian families and identify the current problems of this specific service. The results may serve in practice as a basis for decision-making, either by care clients or by caregivers who are still considering the eventuality of their future profession in Austria.

## **Keywords:**

job mobility; 24-hour care; migration; commutator; caregiver; home care

## Obsah

Úvod ..... 7
1. TEORETICKÝ ZÁKLAD..... 9
1.1 Popis výchozí situace..... 9
1.2 Migrace a její role v historickém vývoji domácí péče..... 12
1.3 Právní rámec 24 - hodinové domácí péče v Rakousku..... 19
2. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY..... 25
3. METODIKA ..... 26
4. VÝSLEDKY ..... 29
4.1 Oddíl otázek – prožívání přítomnosti českého pečovatele ..... 29
4.2 Oddíl otázek – aktuální problémy této specifické služby ..... 42
5. DISKUSE ..... 48
6. ZÁVĚR..... 55
7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..... 57
8. PŘÍLOHY ..... 61

## Úvod

Jednotlivé členské státy EU se potýkají s nepříznivým vývojem demografické křivky. Na jedné straně klesají počty nově narozených, na straně druhé roste počet seniorů ve společnosti, kteří se dožívají stále vyššího věku. Z prodlužující se absolutní délky života vyplývá zvyšující se poptávka po službách pečovatелů a sociálně-zdravotnickém personálu, která však naráží na stále omezenější nabídku v důsledku nedostatku kvalifikovaných pracovních sil. Tento důsledek představuje jeden z dalších nepříznivých symptomů demografického vývoje. Volný pohyb osob napříč státy EU je jedním z nejviditelnějších dokladů existence Evropské Unie. Tak jako v jiných odvětvích, dochází i v sektoru pečovatelských služeb k migraci pracovníků, která je z hlediska ekonomie přirozenou reakcí na vzniklou situaci. Především v německy mluvících zemích se dávno před úplným otevřením pracovního trhu v roce 2011 objevovaly pracovnice z nových členských zemí, tzn. ze zemí přistoupivších v roce 2004 a později (Jednotlivé země, 2019). Vedle tradiční institucionální péče o seniory, jejíž komplexní přínos pro klienty je v posledních dekadách zpochybňován, se za stejné období zásadním způsobem prosadila péče domácí.

V mnoha rakouských domácnostech vykonávají přímou nepřetržitou péči o nesoběstačného seniora pečovatelky (v naprosté většině případů se jedná o ženy) ze zahraničí, z postkomunistických zemí. Už v 90. letech 20. století tak vznikl fenomén, kdy v intimním rodinném prostředí žije v delším časovém období se seniorem, popř. i s dalšími příbuznými, se kterými sdílí senior domácnost, osoba z odlišného jazykového i kulturního prostředí.

V roce 2014 jsem pracovala právě jako pečovatelka v takové domácnosti. Práci jsem vykonávala v Dolnorakouském Gmündu, tj. v příhraniční oblasti, v sousedství Jihočeského kraje. Pocházím z Jindřichova Hradce, který je od Gmündu vzdálen méně jak hodinu jízdy osobním automobilem. Bez menších odchylek odpovídalo mé působení zaběhnutým vzorcům pendlující migrantky pracující jako pečovatelka v domácnosti nesoběstačného seniora. O možnosti zaměstnání jsem se dozvěděla ústní formou od přítelkyně, která bydlela v sousedství dotčené rodiny. Velkou výhodou pro mne představoval předchozí mnohaletý pracovní pobyt v Německu a také zkušenosti získané v

[…]


S určitými neshodami s českými pečovateli se setkala většina respondentů, ale nejednalo se o nějaká hlubší nedorozumění, která ovlivnila zdravotní stav klienta. Nedorozumění pramení spíše z organizačních důvodů, ale postupem času se situace zlepšila a není problematická. Tím, že vzájemná spolupráce je nekonfliktní, dochází k uspokojení všech zainteresovaných subjektů a může být tak naplněn požadavek na spokojené dožití klienta. Tento fakt koresponduje s Österle (2011).

Na závěr výčtu aktuálních problémů si dovoluji uvést dle mého soudu jeden významově marginální, přesto však absolutně nejčastěji (v šesti ze sedmi případů) zastoupený postřeh. Nejčastěji bylo důvodem vzájemných neshod jídlo, resp. jídelníček a jeho příprava. Pečovatelka vaří nejen klientům, ale i rodinným příslušníkům a musí tedy respektovat chutě a recepty řady osob (plus svoje vlastní). Lenhart (2007) poukazuje na historické souvislosti společných rysů Rakouska, coby hostitelské země a Česka, Slovenska a Maďarska, které jsou zeměmi původu pečovatelek. Po několik staletí spadaly všechny země do jednoho státního celku. Jako jeden ze společných jmenovatelů vzájemné kulturní podobnosti o které autor píše, jsem očekávala shodné až stejné vnímání chutí a kulinářských postupů. Tato domněnka byla v mém šetření zcela vyvrácena.

## 6. ZÁVĚR

Fenomén 24 - hodinové domácí péče o nesoběstačné seniory prostřednictvím domácích pečovatelek není v České republice prakticky rozšířen, a tudíž o něm neexistuje ani širší povědomí, a to i přesto, že se na něm v minulosti podílela ne zcela nevýznamná sociální skupina českých žen. Avšak i z globálního pohledu se rovněž jedná o ojedinělý způsob organizace péče. Zahraniční pracovníci ve zdravotnictví a pečovatelských službách z řad migrantů nejsou napříč státy euroatlantické civilizace samozřejmě žádnou výjimkou. Nicméně je to právě Rakousko, kde se v nejvyšší míře uplatnil, a především legalizoval systém pendlujících pečovatelek pocházejících ze sousedních zemí. Pečovatelky 14 dní pracují a zároveň bydlí v domácnosti seniora a druhou polovinu měsíce tráví v místě svého trvalého bydliště, které se nachází v zemi jejich původu. Dvě výzkumné otázky „Jak prožívají rodinní příslušníci přítomnost českého pečovatele?“ a „Jaké jsou aktuální problémy této specifické služby?“ měly dle mého názoru posloužit jako vstupní brána do podhoubí této problematiky z pohledu českého čtenáře.

Výsledky kvalitativního výzkumu jsem pomocí otevřeného kódování sumarizovala, a tak identifikovala výpovědi jednotlivých respondentů. Jednotlivé odpovědi vykazovaly značnou různorodost, proto se na tomto místě omezím na následující konstatování. Přítomnost zahraničního pečovatele byla přes počáteční obavy vyplývající z očekávání příchodu nového a neznámého elementu do intimního rodinného prostředí shledána jako žádoucí a ve své podstatě přínosná pro důstojné a spokojené prožití závěrečné etapy života klientů. Z této skutečnosti přirozeně vyplývá, že přítomnost zahraničního pečovatele představovala i úlevu pro rodinné příslušníky seniorů, kteří tak mohli částečně nebo dokonce zásadně upřít svou pozornost i na ostatní pole svých potenciálních zájmů.

Přestože všichni adresáti uvedli jisté problémy související s touto službou, považovali je za přirozené důsledky, které svým dopadem nemění nic na správnosti rozhodnutí angažovat zahraniční pečovatelky. Z odpovědí na druhou otázku se ukázaly jako nejvíce palčivé komplikace během střídacího dnu a obava z onemocnění pečovatelek, které výrazně může ovlivnit kontinuitu turnusu. Dalším zajímavým zjištěním je, že šest ze sedmi informantů uvedlo počáteční neshody s pečovatelkou na tvorbě jídelníčku. Z komplexního pohledu se však jedná o nesnázi marginální, až skoro úsměvnou, která byla záhy překonána.

Viděno optikou participantů fenoménu domácí péče v Rakousku vykonávanou pečovateli z českého příhraničí se potvrdila opodstatněnost celého systému, a proto se domnívám, že cíl mé práce byl naplněn. Přesto mě v kontrastu s výše uvedeným, překvapila relativně malá četnost příspěvků z pera odborné české píší veřejnosti. Tím spíše je nasnadě, že pro laickou veřejnost je téma zcela neznámé, o čemž svědčí i absence pozornosti nejen mainstreamových médií. V tomto smyslu si dovoluji považovat svou bakalářskou práci, která uzavírá mé tříleté distanční působení na akademické půdě, za malý střípek v zatím dosti pusté mozaice příspěvků k tématu domácí péče v Rakousku vykonávanou pečovateli z příhraničí sousedních států.

Získané výsledky by mohly posloužit jako inspirace pro rodinné příslušníky, kteří přítomnost domácí pečovatelky zvažují, a zároveň jako inspirace pro ty, kteří tuto službu pro zahraniční klienty vykonávat plánují. Přestože v mém konkrétním vzorku komunikačních partnerů se neobjevil problém s jazykovou bariérou, chtěla bych potencionálním pečovatelkám doporučit, aby nespolehaly na základní znalost německého jazyka, která mnohdy nepostačuje k jednání na úřadech, ale především k obhajobě svých práv a požadavků při výkonu této profese.
