## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Šárka Petráková

*Studijní obor:* Sociální politika a sociální práce

*Oponent bakalářské práce:* Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd

*Název bakalářské práce:* **Vliv přítomnosti českého pečovatele v domácí péči na psychosociální stav rodinných příslušníků v Rakousku**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

**Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):**

Autorka bakalářské práce si zvolila velmi zajímavé a aktuální téma, které souvisí se stárnutím evropské populace a migrací, jež představuje určitou formu řešení sociálních dopadů. Na toto téma zcela logicky zaměřuje i vybrané kapitoly teoretické části, v níž čerpá z českých i zahraničních zdrojů a vzhledem k orientaci na sousední zemi i z německých zdrojů a platné rakouské legislativy.

Cílem práce bylo zhodnocení prožívání přítomnosti českého pečovatele v rakouských rodinách a identifikace aktuálních problémů této specifické služby (tj. poskytování pečovatelské péče). Tento cíl byl naplněn pomocí kvalitativní strategie, techniky strukturovaného rozhovoru – zde šlo autorce jistě o tzv. polostrukturovaný rozhovor či rozhovor dle návodu. Strukturovaný rozhovor patří mezi kvantitativní techniky sběru dat – jedná se zde tedy o „drobnou“ metodologickou chybu v terminologii, která je napravena v části výsledky. Výsledky práce ukazují kvalitativní zpracování zejména formou otevřeného kódování, díky němuž autorka získala důležité kategorie, jež mohou posloužit právě jako vodítko pro výkon péče v Rakousku.

Je zřejmé, že se jedná o velmi náročnou profesi, na jejíž výkon má vliv rodinná situace pečovatele. Systém 24 hodinové péče (a jeho zajištění) vykazuje určité problémy, které však dle autorky bylo snadné odstranit.

Předložená práce přináší velmi zajímavé údaje týkající se výkonu tohoto povolání v sousední zemi, které může představovat opomíjené téma sociální práce – přesto jej nelze přehlédnout. Pro zvýšení informovanosti jej doporučuji publikovat v některém z vybraných časopisů pro sociální pracovníky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co byste doporučila sociálním pracovníkům (či jiným potencionálním pečovatelům), kteří chtějí vykonávat tuto profesi v Rakousku? Na co si mají dát pozor, čeho se mají vyvarovat?

Datum: 17. května 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....